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ASIGNATURAS DE PRIMER CURSO 

 
Código Descripción ECTS   
43300 Idioma Técnico: Inglés  6 1C Francisco García-Filoso Pérez 

Francisco.Gperez@uclm.es 

43301 Historia Social 
Contemporánea 6 1C Pedro Oliver Olmo 

Pedro.Oliver@uclm.es  

43302 Introducción a la 
Sociología 6 1C Carmen Ramirez Arroyo 

MCarmen.Ramirez@ulcm.es 

43303 Introducción a la 
Economía 6 1C Joaquín Pozuelo de la Flor 

Joaquin.pozuelo@uclm.es 

43304 Introducción al Derecho: 
Normas y eficacia 6 1C Miguel Taboada Calatayud  

MiguelJuan.Taboada@uclm.es  

43305 
Contratos y 
responsabilidad en 
Derecho Privado 

6 2C Angel Cuesta García de Leonardo 
Angel.Cuesta@uclm.es  

43306 
Empresa y Sociedades.  
Regulación Jurídica de la 
Empresa 

6 2C Eutimio Fernández Sánchez 
Eutimio.Fernandez@uclm.es 

43307 

La actividad de la 
administración y  
el procedimiento 
administrativo 

6 2C Luis F. Maeso Seco 
Luis.Maeso@uclm.es   

43308 Fundamentos de Dirección 
de Empresas 6 2C 

 Francisco Torres Moya 
Francisco.Torres@uclm.es 
Silvia Andrade Mancebo 

SilviaMaria.Andrade@uclm.es  

43309 Sociología del Trabajo 6 2C 

Ignacio García Borrego 
Inaki.garciaborrego@uclm.es  

Jorge García López 
Jorge.garcia@uclm.es 
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ASIGNATURAS DE SEGUNDO CURSO 
 

Código Descripción ECTS   

43310 Diseño y comportamiento 
organizativo 6 1C Valle Fernández Moreno 

Mariavalle.fdez@uclm.es  

43311 Economía Industrial y 
Mercado de Trabajo 6 1C Joaquín Pozuelo de la Flor 

Joaquin.pozuelo@uclm.es 

43312 Derecho del Trabajo I 6 1C Lidia María Ruiz Pozo 
Lidiam.Pozo@uclm.es 

43313 Derecho Sindical I 6 1C José Luis Prado Laguna 
Joseluis.Prado@uclm.es 

43314 Psicología del Trabajo I 6 1C Jorge García López 
Jorge.garcia@uclm.es 

43315 Organización del Trabajo 6 2C 
Rafael Sancho Zamora 
Rafael.Sancho@uclm.es 

43316 Psicología del Trabajo II 6 2C Carmen Ramirez Arroyo 
MCarmen.Ramirez@ulcm.es 

43317 Derecho del Trabajo II 6 2C Lidia María Ruiz Pozo 
Lidiam.Pozo@uclm.es  

43318 Derecho Sindical II 6 2C Darío García-Catalán Tercero 
Dario.Garciacatalan@uclm.es 

43319 
Sociología de las Políticas y 
Sistemas de Relaciones 
Laborales 

6 2C Ignacio García Borrego 
Inaki.garciaborrego@uclm.es   
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ASIGNATURAS DE TERCER CURSO 

 
Código Descripción ECTS   

43320 Dirección Estratégica de la 
Empresa 6 1C 

Jesús David Sánchez de Pablo 
JesusDavid.Sanchez@uclm.es 

Mario Javier Donate Manzanares 
MarioJavier.Donate@uclm.es  

43321 Técnicas de Negociación y 
Solución de Conflictos 6 1C Miguel Taboada Calatayud 

MiguelJuan.Taboada@uclm.es 

43322 Derecho de la Seguridad 
Social I 6 1C Santiago Rivera Jiménez 

Santiago.Rivera@uclm.es  

43323 Derecho Procesal  
Laboral I 6 1C Fidencio Martín Garcia 

Fidencio.Martín@uclm.es 

43324 Prevención de Riesgos 
Laborales 6 1C Manuel A. García-Muñoz Alhambra 

Manuel.Garciamunoz@uclm.es 

43325 Dirección y Gestión de 
Recursos Humanos 6 2C Rosa Mª Muñoz Castellanos 

RosaMaria.Munoz@uclm.es   

43326 Cooperativas y Sociedades 
Laborales 6 2C Miguel Ángel González Caballero 

43327 Derecho de la  
Seguridad Social II 6 2C Santiago Rivera Jiménez 

Santiago.Rivera@uclm.es  

43328 Derecho Procesal  
Laboral II 6 2C Fidencio Martín Garcia 

Fidencio.Martín@uclm.es 

43329 Fiscalidad de la Empresa y 
del Trabajo 6 2C 

Gemma Patón García 
Gemma.Paton@uclm.es 
Manuel Romero Gallego 

Manuel.Romero@uclm.es 
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ASIGNATURAS DE CUARTO CURSO 

 
Código Descripción ECTS   

43330 Dirección Estratégica de 
Recursos Humanos 6 1C 

Manuel Villasalero Diaz 
Manuel.Villasalero@uclm.es 

Jorge Muñoz Calero 
Jorge.MCalero@uclm.es 

43331 
Trabajo autónomo.  
Régimen jurídico y protección 
social 

6 1C José Luis Prado Laguna   
JoseLuis.Prado@uclm.es 

Asignaturas Optativas  
(a elegir entre la oferta de asignaturas) 18 1C  

43332 Políticas públicas de empleo y 
de igualdad 6 2C Mª Luz Rodríguez Fernández 

MariaLuz.Rodriguez@uclm.es 
43333 Trabajo Fin de Grado 6 2C  

Asignaturas Optativas 
(a elegir entre la oferta de asignaturas) 18 2C  
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ASIGNATURAS OPTATIVAS:  

MENCION EN GESTIÓN DE PERSONAL  
 

Código Descripción ECTS   

43334 Creación de Empresas y 
Autoempleo 4,5 1C  Silvia Andrade Mancebo 

SilviaMaria.Andrade@uclm.es 

43335 Contabilidad Financiera 4,5 1C Alberto Muñoz Arenas 
Alberto Munoz@uclm.es  

43336 
Técnicas de Investigación 
Social y Mercado de 
Trabajo 

4,5 1C Ignacio García Borrego 
Inaki.garciaborrego@uclm.es   

43337 Estrategias de Integración 
de Recursos Humanos 4,5 1C Luis Alberto Alhambra Pérez 

Luis.Alhambra@uclm.es 

43338 Desarrollo y prácticas de 
Recursos Humanos 4,5 2C Luis Alberto Alhambra Pérez 

Luis.Alhambra@uclm.es 

43340 Responsabilidad Social de 
la Empresa  4,5 2C María Valmaña Ochaita 

Maria.valmana@uclm.es 
 

ASIGNATURAS OPTATIVAS:  
MENCION EN ASESORÍA LABORAL DE EMPRESA  

 
Código Descripción ECTS   

43341 Sociología de las 
Organizaciones  4,5 1C Jorge García López  

Jorge.garcia@uclm.es 

43343 Historia Social y Laboral de 
la España actual 4,5 2C Pedro Oliver Olmo 

Pedro.Oliver@uclm.es  

43344 Derecho Social Europeo 4,5 1C Manuel Antonio García-Muñoz Alhambra 
Manuel.Garciamunoz@uclm.es 

43345 Relaciones Laborales en el 
Empleo Público 4,5 2C 

Darío García-Catalán Tercero 
Dario.Garciacatalan@uclm.es 

43346 
Internacionalización de 
Derechos Laborales y 
Globalización 

4,5 1C Francisco J. Trillo Párraga 
FcoJose.Trillo@uclm.es 

43352 Asistencia Social y atención 
a Personas Dependientes 4,5 2C 

Álvaro García-Rayo Arroyo 
Alvaro.garciarayo@uclm.es 
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